"V

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ И МЕТРОЛОГИИ

ТЕХНИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ ТК 322
АТОМНАЯ ТЕХНИКА

ПОДКОМИТЕТ ПК 6
СООРУЖЕНИЕ ОБЪЕКТОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

АТОМНОЙ ЭНЕРГИИИ
Секретариат ПК 6

СРО «СОЮЗАТОМСТРОЙ», 119017, Москва, Большая Ордынка д.29, стр.1, wwwAtomSRO.ru.
тел.: +7(495) 953-75-90; факс: +7(495) 953-73-43;e-mail: technorm@atornsro.ru:

ПРОТОКОЛ № 15-04/02

Совместного заседания подкомитета
ПК 6 ’’Сооружение объектов использования атомной энергии"

технического комитета по стандартизации ТК 322 "Атомная техника"
и комитета по техническому регулированию СРО атомной отрасли

г. Москва «02» апреля 2018 года

Председательствующий -  Опекунов Виктор Семенович

Секретарь -  Абрамова Юлия Викторовна

Присутствовали члены ПК 6:

От АО «ГСЛИ»:

Галушков Вячеслав Вадимович Генеральный директор

От ОАО «Атомтехэнерго»:

Будукин Сергей Юрьевич Заместитель начальника
производственно- технического
отдела

От ЗАО «Институт «Оргэнергострой»:

Дорф Валерий Анатольевич Заместитель генерального
директора, Директор по научной

mailto:technorm@atornsro.ru

работе

От АО «ТВЭЛ»:

Ушаков Юрий Львович

От И  К  «АСЭ»:

Жарков Олег Борисович

О т АО И К  «АСЭ»:

Семериков Владимир Николаевич

От АО «НИКИМТ-Атомстрой»:

Медведева Виктория Валерьевна

От ООО «Корпорация АК «ЭСКМ»:

Савкин Сергей Анатольевич

От АО «ВНИПИпромтехнологии»:

Федоров Борис Наумович

От ООО «К4»:

Колосова Елена Валерьевна

От АО «Концерн «Росэнергоатом»:

Сафонов Алексей Анатольевич

Директор Департамента по
капитальному строительству и
проектно-конструкторским
работам

Главный эксперт

Г лавный специалист по
техническому регулированию
Управления по обеспечению
качества при сооружению АЭС за
рубежом

Начальник отдела обеспечения
качества

Директор по качеству

Г лавный специалист

Директор по развитию

Г лавный технолог Департамента
организации капитального
строительства Филиала по
реализации Капитальных
проектов

Кворум (50% от списочного состава ПК 6 (13 членов из 19)) имеется.

Присутствовали члены комитета по техническому регулированию СРО атомной
отрасли:

От Департамента технического регулирования Госкорпорации «Росатом»:

Старков Станислав Павлович Начальник отдела стандартизации
и метрологии

От СРО «Союзатомстрой»:

Соколов Валерий Семенович Советник по правовой работе и
специальным проектам

От ОАО «Лтомтехэнерго»:

Григорьянц Евгений Артемович Главный технолог экспертного
аналитического управления

От ОАО «НТЦПромышленная безопасность»:

Денисов Александр Викторович Первый заместитель генерального
директора

От СРО Атомной отрасли:

Тихомиров Владимир Сергеевич Заместитель технического
директора - начальник отдела
технических нормативов ООО
«ЦТКАО»

От АО «Концерн «Росэнергоатом»:

Сафонов Алексей Анатольевич Главный технолог Департамента
организации капитального
строительства Филиала по
реализации Капитальных
проектов

От ЗАО «Институт «Оргэнергострой»:

Дорф Валерий Анатольевич Заместитель генерального
директора, Директор по научной

работе

Кворум (2/3 от списочного состава (7 членов)) имеется.

Повестка заседания

1. Формирование и реализация Программы стандартизации ГК Росатом на

площадках ПК6 и СРО атомной отрасли.

2. Планы и задачи АО ИК «АСЭ» как головной организации по

стандартитзации в области проектно-изыскательских работ и размещения

ОИЯЭ в части формирования Программы стандартизации ГК Росатом.

3. Утверждение состава ПК 6;

4. Утверждение Положения о ПК 6;

5. Утверждение рабочих групп, утверждение Председателей РГ.

Заслушали:

Доклад: главного специалиста отдела технических нормативов ООО

«ЦТКАО» - Абрамовой Юлии Викторовны

Об основных законодательных и регламентирующих документах

планирования работ по стандартизации в Госкорпорации «Росатом»;

о необходимости обязательного учета в ходе разработки требований

Единого отраслевого порядка разработки, утверждения, обновления и

отмены стандартов Госкорпорации «Росатом» (приказ Госкорпорации

«Росатом» от 21.05.2015 № 1/494-П);

о важности принятия мер по исключению дублирования в

предлагаемых стандартах требований действующих нормативно-правовых

актов;

о необходимости учета ориентации портфелей заказов Госкорпорации

«Росатом» на внешний рынок и гармонизации с международными

нормативными документами;

о планах по формированию проекта Программы разработки

нормативно-технических документов на 2018 - 2022 г.г. в рамках соглашения

Госкорпорации «Росатом» и СРО атомной отрасли а также в рамках

деятельности ПК 6.

Доклад: Главного эксперта блока по науке и инновациям АО «ИК

АСЭ» - Жаркова Олега Борисовича

Об основных целях, задачах и функциях ГОС по размещению,

изысканиям и проектированию ОИАЭ;

О приоритетных направлениях стандартизации при планировании на

2018 год;

Решения по итогам заседания:

1. Выстроить системные отношения ПК 6 и АО «ИК АСЭ» в части

информационного обмена с использованием всех возможных форм

взаимодействия по вопросу формирования предложений в программу

стандартизации Госкорпорации «Росатом».

2. Согласовать Положение о ПК 6 и рекомендовать его к утверждению.

3. Проведение заседаний ПК 6 осуществлять не реже 1 раза в квартал в

соответствие с графиком работ.

4. В целях рассмотрения проектов стандартов и формирования предложений

по планам работ создать следующие рабочие группы и утвердить

Председателей РГ:

-  ПК 6/РГ 1 «Проектирование» - Галушков Вячеслав Вадимович-

Генеральный директор АО «ГСПИ»;

-  ПК 6/РГ 2 «Инженерные изыскания»- Курсин Анатолий Николаевич

- начальник комплексного отдела в составе бюро комплексных

инженерных изысканий (БКИИ) АО "Атомэнергопроект;

-  ПК 6/РГ 3 «Размещение» - Жарков Олег Борисович- главный

эксперт блока по науке и инновациям АО «ИК АСЭ»;

-  ПК 6/РГ 4 «Строительно-монтажные работы» - Дорф Валерий

Анатольевич - Заместитель генерального директора - Директор по

науке АО «Оргэнергострой»;

-  ПК 6/РГ 5 «Пуско-наладочные работы» - Будукин Сергей Юрьевич-

заместитель начальника производственно-технического отдела АО

«Атомтехэнерго»;

-  ПК 6/РГ 6 «Тепломонтажные работы» - Абрамович Григорий

Александрович- генеральный директор АО «Энерго-Балт»;

-  ПК 6/РГ 7 «Электромонтажные работы» - Сыромятников Сергей

Владимирович - начальник отдела монтажных технологий

технического управления ООО «Корпорация АК ЭСКМ»;

-  ПК 6/РГ 8 «Информационное моделирование» - Колосова Елена

Валерьевна -  директор по развитию ООО «К4»;

-  ПК 6/РГ 9 «Вывод из эксплуатации» - Зимин Владимир

Константинович -  руководитель Департамента вывода из

эксплуатации АЭС АО «ВНИИАЭС».

5. Организациям- членам ПК 6 направить в секретариат предложения по

участию в рабочих группах.

Срок: 20.04.2018 г.

6. Председателям РГ направить в секретариат предложения по составу

участников в рабочих группах и планы работ.

Срок: 24.04.2018 г.

7 . На стадии подготовки Положений о рабочих трупах закрепить объекты

стандартизации в соответствии с кодами.

Председатель B.C. Опекунов